² In nonnullis mysteriis qui initiabantur sacramento se in silentium obstrinxerunt, ut colligitur vel ex Hippolyt. refut. praef. § 3 p. 2, 13 sqq. Wendl. de haereticis Graecos imitantibus haec narrante: Καὶ τότε . . . νοσοῖσι τὸ τέλειον τῶν κακῶν παραδιδόντες, ὄρκοις δίδουτες μήτε ἐξεῖπεν αἴτε τῷ τοῦτο μεταδοῦναι τι. Huc pertinent fortasse Liv. XXXIX 15, 13: „Hoc sacramento initiatos invenes“ eqs. et Apnl. met. XI 15: „Sacramento rogaberis“ ita, ut silentii promissio partem huius sacramenti constituerit. Cf. Reitzenstein *Hellenist. Mysterienrel.* 1910, 66 sqq.

pantur, sed cum ex usu communi ad mysteria transferuntur, peculiarem significationem mysticam induunt. Quibus in colligendis usus Eleusinii finibus non terminamur, sed etiam vocabula in aliis orgiis usitata afferimus. Voces enim mysticae posteris temporibus omnibus fere mysteriis communes erant. Praeterea philosophorum silentium mysticum consideraturis utile erit quam plurima artis vocabula rei mysticae propria nosse. Si quis enim scriptor ea usurpat, aliquo saltem modo ipsam silendi disciplinam tangit.

Saepeissime ea quae in mysteriis traduntur ἄρρητα esse dicuntur. Velut Xenoph. Hellen. VI 3, 6: *Λέγεται Τριπτόλεμος τὰ Δήμητρος καὶ Κόρης ἄρρητα ἰερά πρῶτοις ξένοις δεῖξαι Ἡρακλεῖ τε . . . καὶ Διοσκόροιν.* Schol. in Aristoph. Nub. 303: *Μυσικὸς δὲ ὁ λόγος ὁ περὶ τὰ ἄρρητα μυσιρία.* Eiusdem significationis est vox ἀπόρρητος. Plurima testimonia in lexicis invenies¹. Diodor. III 55: *Ἐν ἀπορρήτῳ κατὰ τὴν τελετὴν παραδίδοσθαι.* V 49: *Καὶ τὰ μὲν κατὰ μέρος τῆς τελετῆς ἐν ἀπορρήτοις τηρούμενα μόνοις παραδίδοται τοῖς μνηθεῖσι.* V 77 inter se opponuntur *μυσικῶς* et *φανερῶς παραδίδοσθαι*, ἐν ἀπορρήτῳ παραδίδομενα et *μιθῆνα ζρέπτειν*. Strabo quoque X 467C *μυσικῶς* et ἐν *φανερῶ* distinguit. Qua ex re patet *μυσικῶς* et ἐν ἀπορρήτῳ idem significare².

Cum ad ipsum silentium designandum pauca eademque semper vocabula adhibeantur, plura esse verba, quae secreti iniustam manifestationem significant, ex rei natura facile intellegitur, quia disciplina silentii non tam praecepto tacendi quam interdicto loquendi constat.

Silentium sermone rumpitur. Ideo principalis vox, qua silentium violari dicitur, est vox dicendi. Hymni Homericī v. 479 mystae vetantur ἀλέειν (τὰ ὄργια). Herod. II 61: *Ὅθ' μοι ὄσιόν ἐστι λέγειν.* Ibid. II 47: *Λόγος οὐκ ἐμπροπέστερός ἐστι λέγεσθαι.* II 171: *Ἐύσιονα κείσθω, πλὴν ὄσον αὐτῆς ὄσῃ ἐστὶ λέγειν.* Similiter Sopater Rhet. gr. VIII 117 W.: *Ἐάν τις τὰ μυσιρία εἴπῃ, τιμωρεῖσθω.*

¹ Cf. etiam Suid. s. v. ἀπόρρητος.